
РЕШЕНИЕ

по жалобе №002/10/18.1-1313/2023

20.07.2023 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушения процедуры проведения торгов и порядка заключения
договоров в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» в составе:

 

в присутствии представителя Заявителя и Организатора торгов

рассмотрев жалобу ООО "Компания Авто-Лайн" (Вх.10243-ЭП/23 от
04.07.2023) на действия организатора торгов Министерство транспорта
и дорожного хозяйства Республики Башкортостан при проведении
открытого конкурса на право осуществления перевозок пассажиров и
багажа автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам
регулярных перевозок на территории Республики Башкортостан лот №9,
содержащий подлоты:№ 9.1. Межмуниципальный маршрут регулярных
перевозок «Южный автовокзал г.Уфа- Кармаскалы»;№9.2.
Межмуниципальный маршрут регулярных перевозок «Буздяк -Южный
Автовокзал г. Уфа»; № 9.3.Межмуниципальный маршрут регулярных
перевозок «с.Октябрьский - Николаевка - г. Уфа».

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции, Закон
№ 135-ФЗ)

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан поступила жалоба ООО "Компания Авто-Лайн" (Вх.10243-
ЭП/23 от 04.07.2023) на действия организатора торгов Министерство
транспорта и дорожного хозяйства Республики Башкортостан при
проведении открытого конкурса на право осуществления перевозок
пассажиров и багажа автомобильным транспортом по
межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории
Республики Башкортостан лот №9, содержащий подлоты:№ 9.1.
Межмуниципальный маршрут регулярных перевозок «Южный автовокзал
г.Уфа- Кармаскалы»;№9.2. Межмуниципальный маршрут регулярных
перевозок «Буздяк -Южный Автовокзал г. Уфа»; № 9.3.Межмуниципальный
маршрут регулярных перевозок «с.Октябрьский - Николаевка - г. Уфа».

Заявитель жалобы полагает, что заявка была не допущена не



обоснованно, а также не обоснованно допущен другой участник торгов.

Организатором торгов было представлено письменное пояснение с
приложением запрашиваемых документов.

Изучив все представленные документы и материалы, заслушав и
исследовав доказательства, пояснения лиц, участвующих в заседании,
Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры проведения торгов в соответствии со статьей
18.1 Федерального Закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции), установила
следующее.

Статьей 18.1 Закона о защите конкуренции установлен порядок
рассмотрения антимонопольным органом жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по
результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным
законом от 18 июля 2011 года N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц", за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,
действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы
в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах,
а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в
торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы
которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов; акты и (или) действия
(бездействие) уполномоченного органа и (или) организации,
осуществляющей эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы
юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, права или



законные интересы которых, по их мнению, нарушены в результате
осуществления в отношении таких лиц процедур, включенных в
исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, либо
предъявления требования осуществить процедуру, не включенную в
исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере
строительства

Частями 4, 5 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции предусмотрено,
что обжалование действий (бездействия) организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии
в антимонопольный орган в порядке, установленном настоящей статьей,
допускается не позднее десяти дней со дня подведения итогов торгов
либо в случае, если предусмотрено размещение результатов торгов на
сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", со дня
такого размещения, за исключением случаев, предусмотренных
настоящим Федеральным законом.

В случае, если заключение договора не осуществлено по результатам
торгов, либо в случае признания торгов несостоявшимися обжалование
действий (бездействия) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный
орган в порядке, установленном настоящей статьей, допускается в
течение трех месяцев со дня подведения итогов торгов либо в случае,
если предусмотрено размещение результатов торгов на сайте в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", со дня такого
размещения.

20.07.2023 Комиссией рассмотрена жалоба ООО "Компания Уфа-Лайн"
(Вх.10242/23 от 04.07.2023) на действия организатора торгов
Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики
Башкортостан при проведении открытого конкурса на право
осуществления перевозок пассажиров и багажа автомобильным
транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок
на территории Республики Башкортостан лот №9, содержащий подлоты:
№ 9.1. Межмуниципальный маршрут регулярных перевозок «Южный
автовокзал г.Уфа- Кармаскалы»;№9.2. Межмуниципальный маршрут
регулярных перевозок «Буздяк -Южный Автовокзал г. Уфа»;
№9.3.Межмуниципальный маршрут регулярных перевозок «с.Октябрьский
- Николаевка - г. Уфа»

Решением Комиссии Башкортостанского УФАС России от 19.06.2023 №
002/10/18/18.1-1314/2023 жалоба признана не обоснованной.

В рамках рассмотрения жалобы № 002/10/18/18.1-1314/2023 Комиссией
ранее дана оценка обжалуемым действиям организатора торгов -



Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики
Башкортостан при проведении открытого конкурса на право
осуществления перевозок пассажиров и багажа автомобильным
транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок
на территории Республики Башкортостан лот №9, содержащий подлоты:
№ 9.1. Межмуниципальный маршрут регулярных перевозок «Южный
автовокзал г.Уфа- Кармаскалы»;№9.2. Межмуниципальный маршрут
регулярных перевозок «Буздяк -Южный Автовокзал г. Уфа»;
№9.3.Межмуниципальный маршрут регулярных перевозок «с.Октябрьский
- Николаевка - г. Уфа»

Из содержания части 9, части 21 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции следует, что Комиссия прекращает рассмотрение жалобы
в случаях, предусмотренных пунктами 3 - 5 части 9 названной статьи, в
частности, в случае если антимонопольным органом принято решение
относительно обжалуемых актов и (или) действий (бездействия)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии, уполномоченного органа и (или) организации,
осуществляющей эксплуатацию сетей (пункт 4 части 9 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции).

Таким образом, положения Закона о защите конкуренции не допускают
повторного принятия антимонопольным органом решения по одним и тем
же обстоятельствам.

При указанных обстоятельствах, вышеуказанные доводы жалобы
заявителя не подлежат рассмотрению Комиссией .

На основании изложенного, руководствуясь статьей 18.1, статьей 23
Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции",
Комиссия управления,

РЕШИЛА:

Рассмотрение жалобы ООО "Компания Авто-Лайн" (Вх.10243-ЭП/23 от
04.07.2023) на действия организатора торгов Министерство транспорта
и дорожного хозяйства Республики Башкортостан при проведении
открытого конкурса на право осуществления перевозок пассажиров и
багажа автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам
регулярных перевозок на территории Республики Башкортостан лот №9,
содержащий подлоты:№ 9.1. Межмуниципальный маршрут регулярных
перевозок «Южный автовокзал г.Уфа- Кармаскалы»;№9.2.
Межмуниципальный маршрут регулярных перевозок «Буздяк -Южный
Автовокзал г. Уфа»; № 9.3.Межмуниципальный маршрут регулярных
перевозок «с.Октябрьский - Николаевка - г. Уфа». прекратить.



Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его вынесения.


